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Dato: 29. september 2009

Kontor: Kontoret for Integrati-

onspolitik

J.nr.: 2009/5011-105

Sagsbeh.: DWP/HSF

Fil-navn: Svar spm 4 ad B 180

Besvarelse af spørgsmål nr. 4 ad B 180 stillet af Folketingets Udvalg for Ud-
lændinge og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og 
integration den 28. maj 2009.

Spørgsmål:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke af de igangsatte og planlagte initiativer ved-
rørende æresrelaterede konflikter, som alle kommunalbestyrelser skal bruge, og 
hvilke de kan bruge.”

Svar:

Integrationsministeriet finansierer via satspuljen en række tilbud, som alle kan benyttes af 
kommunerne. Det drejer sig om følgende tilbud, som sker i regi af Landsorganisationen af 
KvindeKrisecentre (LOKK): 

- Konfliktmægling. Konfliktmægling skal tilbydes til familier, der oplever æresrelatere-

de konflikter. Konfliktmægling vil ofte ske i samarbejde med politiet og de sociale 
myndigheder.  Det er aftalt med LOKK, at konfliktmæglere skal stilles til rådighed for 
politi og sociale myndigheder, når disse henvender sig. 

- Rådgivning til fagfolk. Rådgivningen omfatter både generelle problematikker vedrø-

rende æresrelaterede konflikter såvel som konkrete sager, hvor de sociale myndig-
heder, skoler, politi osv. har behov for sparring med en professionel. 

- Temadage for kommunale medarbejdere. Der afholdes temadage om æresrelatere-

de problematikker for kommuner, hospitaler, politi mv. 

- Konference. Der afholdes i efteråret 2009 en konference om æresrelateret vold med 

ca. 150 deltagere. Kommunerne vil kunne deltage i konferencen.
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Derudover kan bostedet R.E.D. for unge kvinder og bostedet Kastaniehuset for unge piger 
anvendes af alle kommuner i hele landet. 

Regeringen har endvidere besluttet, at iværksætte følgende kommende initiativer, der ligele-
des kan benyttes af kommunerne:

- Der skal etableres en central rådgivnings- og informationsenhed samt et landsdæk-
kende mæglerkorps. Enheden skal tilbyde mægling samt støtte til unge mænd og 

kvinder, der er flygtet fra tvangsægteskab eller lignede, så de får mulighed for at kla-
re sig selv. Enheden skal endvidere tilbyde rådgivning og information til frontmedar-
bejdere – herunder kommunalt ansatte medarbejdere – samt forebyggelse i form af 
f.eks. holdningsbearbejdning.

- Der skal udarbejdes en vejledning til frontmedarbejdere om håndtering af sager om 

tvangsægteskaber og andre generationskonflikter. Vejledningen skal rettes mod 
medarbejdere inden for social-, uddannelses- og sundhedssektorerne, der har den 
direkte kontakt med de unge. Vejledningen vil være i pixiformat og suppleres af vej-
ledning på Integrationsministeriets hjemmeside. 

- Der skal etableres et rollemodelkorps vedrørende æresrelaterede konflikter, bestå-

ende af unge mænd med etnisk minoritetsbaggrund, som skal rejse rundt i landet og 
fortælle andre unge om deres erfaringer og gå i dialog med de unge om æresbegre-
ber, tvangsægteskaber, kønsligestilling mv. for at opnå en holdningsændring. Inte-
grationsministeriet har netop ansat en projektleder, som skal etablere korpset. Rol-
lemodelkorpset vil bl.a. kunne anvendes af kommunerne. Projektlederen vil endvide-
re skulle varetage rådgivningsopgaver i forhold til kommunerne.

- Der skal etableres et bosted for unge par, der er i risiko for tvangsægteskab eller 

anden æresrelateret vold, som kan anvendes af samtlige kommuner. Etableringen af 
bostedet er sendt i udbud den 25. juni 2009 med ansøgningsfrist den 25. august 
2009.

- Det er aftalt med LOKK, at der afholdes en årlig konference om æresrelaterede kon-

flikter, som også kommunerne kan deltage i.

Til brug for besvarelsen har jeg endvidere indhentet bidrag fra Indenrigs- og Socialministeri-

et, som har oplyst følgende: 

”I henhold til lov om social service (§ 109) skal kommunalbestyrelserne tilbyde midlertidigt 

ophold i boformer til kvinder, som har været udsat for vold, trusler om vold eller tilsvarende 

krise i relation til familie- eller samlivsforhold. Kvinderne kan være ledsaget af børn, som un-

der opholdet modtager omsorg og støtte. Derudover skal kommunen tilbyde støtte og vej-

ledning fra en familierådgiver til kvinder med børn på boformer. Rådgivningen gives i forhold 

til bolig, økonomi, arbejdsmarked, skole, daginstitutioner, sundhedsvæsen m.v. og skal un-

derstøtte de enkelte dele i kommunalbestyrelsens øvrige tilbud. Rådgivningen iværksættes, 
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når forberedelsen til udflytning til boformen påbegyndes, og indtil kvinden og børnene er 

etableret i egen bolig.

Kommunalbestyrelsen skal endvidere tilbyde psykologbehandling til alle børn, som ledsager 

moderen under dennes ophold i boformer efter denne bestemmelse. Pligten til at tilbyde 

psykologbehandling gælder uanset opholdets varighed, og tilbuddet skal iværksættes under 

selve opholdet eller i umiddelbar forlængelse heraf.”


